Дело № 5-59-127/2022

УИД 91MS0059-01-2022-000255-19
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

14 апреля 2022 года                                                             г. Красноперекопск

Мировой судья судебного участка № 59 Красноперекопского судебного района (Красноперекопский муниципальный район и городской округ Красноперекопск) Республики Крым Мердымшаева Д.Р., рассмотрев в открытом судебном заседании по адресу: 296000, РФ, Республика Крым, г. Красноперекопск, микрорайон 10, дом 4, дело об административном правонарушении в отношении
Ерёменко Александра Владимировича, ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ,

по ч. 2 ст. 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее по тексту – КоАП РФ),

установил:

Из протокола об административном правонарушении серии *** № ***, составленного инспектором ДПС МО МВД России «Красноперекопский» <Ф.И.О.1>, следует, что <дата1> г. в *** часов по улице *** возле дома № *** в г. *** Ерёменко А.В. в нарушение п. 2.5 и п. 2.6 ПДД РФ не выполнил обязанности, предусмотренные ПДД в связи с ДТП, участником которого он являлся, а именно: после обнаружения <дата1> в *** часов, что его транспортное средство причастно к ДТП (владельцем которого он являлся), не зафиксировал любыми возможными способами положение транспортного средства по отношению к объектам инфраструктуры, следы, предметы, относящиеся к происшествию и повреждения транспортного средства, не сообщил о случившемся в полицию для получения указаний сотрудника полиции о месте оформления ДТП, место ДТП в нарушение ПДД оставил.
В суде Ерёменко А.В. вину в совершении правонарушения не признал, просил производство по делу прекратить в связи с истечением срока давности привлечения к административной ответственности.

Выслушав лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, исследовав материалы дела, прихожу к следующему.

Протокол об административном правонарушении серии *** № *** от <дата2> и приложенные к нему материалы в отношении Ерёменко А.В. поступили на рассмотрение мировому судье судебного участка № 59 Красноперекопского судебного района Республики Крым <дата3>. Постановлением и.о. мирового судьи от <дата3> производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч. 2 ст. 12.27 КоАП РФ, в отношении Ерёменко А.В. прекращено на основании п. 2 ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ. Решением Красноперекопского районного суда Республики Крым от <дата4> жалоба инспектора ОГИБДД МО МВД России «Красноперекопский» удовлетворена, постановление и.о. мирового судьи от <дата3> отменено, дело направлено на новое рассмотрение тому же мировому судье.
Согласно ч. 1 ст. 4.5 КоАП РФ постановление по делу об административном правонарушении не может быть вынесено по истечении двух месяцев (по делу об административном правонарушении, рассматриваемому судьей, - по истечении трех месяцев) со дня совершения административного правонарушения.

Рассматриваемое административное правонарушение было совершено <дата1>. Таким образом, ко дню поступления мировому судье на рассмотрение дела об административном правонарушении в отношении Ерёменко А.В. срок, предусмотренный ч. 1 ст. 4.5 КоАП РФ, истек.

В соответствии п. 6 ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению по истечении сроков давности привлечения к административной ответственности.

Учитывая, что со дня совершения административного правонарушения по рассматриваемому делу прошло более трех месяцев, производство по административному делу подлежит прекращению.

На основании изложенного, руководствуясь ч. 1 ст. 4.5,  п. 6 ч. 1 ст. 24.5, ст.29.10 КоАП РФ, суд

постановил:

производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч. 2 ст. 12.27 КоАП РФ в отношении Ерёменко Александра Владимировича - прекратить за истечением сроков, предусмотренных ч. 1 ст.4.5 КоАП РФ.

Постановление может быть обжаловано в Красноперекопский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью или непосредственно в суд, уполномоченный на рассмотрение жалобы.

Мировой судья               личная подпись                     Д.Р. Мердымшаева